
احیا و توسعه صنعت فضایی ایران در دولت شهید رئیسی
۱۱ پرتاب فضایی در دو سال

در ابتدای دولت سیزدهم زمانی که رئیس جمهور شهید تصمیم 
گرفت پس از نزدیک به ۱۱ سال اولین جلسه شورای عالی فضایی را 
برگزار کند، این نوید داده شد که قرار است در این دولت به صنعت 
فضایی توجه ویژه ای شود و این بخش توسعه یابد. به همین 
دلیل بود که در دو سال نخست فعالیت دولت سیزدهم ۱۱ پرتاب 
ماهواره ثبت شده که معادل تعداد پرتاب ها در ۱۰ سال قبل از این 
دولت است. تعداد ماهواره های در حال ساخت در ابتدای دولت 
سیزدهم، هشت عدد بود که در پایان سال ۱۴۰۱ این تعداد به ۱۲ 
ماهواره و تا پایان سال ۱۴۰۲ تعداد ماهواره های در دست ساخت به 
عدد ۳۰ رسید. این اتفاقی است که در دولت های دیگر حتی مشابه 
آن نیز انجام نشد. تعداد پرتاب های تحقیقاتی سری ماهواره های 
غ، ذوالجناح، قاصد و قائم در ابتدای دولت سیزدهم ۶ پرتاب  سیمر
کنون  بود که در پایان سال ۱۴۰۱ این تعداد به ۱۲ عدد رسیده است. ا

نیز ماهواره های متعددی در نوبت پرتاب هستند. 
   دوازدهمین پرتاب در دولت سیزدهم 

دهم اسفند سال  ۱۴۰۲، ماهواره پارس۱ توسط پرتابگر سایوز از 
پایگاه پرتاب »وستوچنی« روسیه به فضا پرتاب شد و با موفقیت در 
مدار خورشید آهنگ با ارتفاع ۵۰۰ کیلومتر از سطح زمین تزریق شد. 
پارس۱، ماهواره ای تحقیقاتی است که مراحل طراحی، ساخت، 
تجمیع و آزمون آن در پژوهشگاه فضایی ایران انجام شده است. 
این ماهواره ۱۳۴ کیلوگرمی، از سری ماهواره های تحقیقاتی - 
سنجشی پژوهشگاه فضایی ایران است و به منظور تصویربرداری 
کاربردی، توسعه بازار داده های سنجشی داخلی، و توسعه و آزمون 
فناوری های مورد نیاز ماهواره های سنجشی عملیاتی بومی طراحی 
و تولید شده است. این ماهواره دارای سه دوربین تصویربرداری است 
و اطلاعات منابع زمینی را در سه محدوده طیفی مرئی، فروسرخ 
موج کوتاه و فروسرخ گرمایی دریافت می کند. دوربین طیف رنگی و 
فروسرخ موج کوتاه این ماهواره در کمتر از ۱۰۰ روز، ۹۵ درصد اراضی 
ایران را تصویربرداری می کند. همچنین، دوربین با طیف فروسرخ 
گرمایی با قابلیت تصویربرداری در شب قادر است، کل اراضی ایران را 

در کم تر از ۴۵ روز تصویربرداری کند. 
   تصویربرداری از کل اراضی ایران در کمتر از ۴۵ روز با پارس ۱ 

از دیگر مأموریت های این ماهواره می توان به آزمون مکانیزم 
پنل های خورشیدی بازشونده، آزمون اصلاح مدار با پیشرانش گاز 
سرد، آزمون عملکرد تعیین موقعیت ماهواره مستقل از GPS مبتنی 
بر روش موقعیت یابی بومی، آزمون عملکرد مجموعه تولید، تبدیل و 
توزیع توان در مدار با صفحات خورشیدی بازشونده و بردهای بومی، 
آزمون ارسال داده تصاویر با نرخ بالا در باند فرکانسی X، سنجش 
میزان تشعشعات فضایی در مدار با استفاده از محموله اندازه گیری 
میزان تشعشعات فضایی )دزیمتری( اشاره کرد. فناوری های مورد 
استفاده در ماهواره پارس۱ شامل لینک ارتباط مخابراتی در باند 
فرکانسی V/UHF، لینک ارتباط مخابراتی طیف گسترده در باند 
فرکانسی S، لینک ارتباط مخابراتی در باند فرکانسی X، سنسور تعیین 
موقعیت GPS، سنسور تعیین موقعیت ODS، سنسور خورشید، 
سنسور ستاره، سنسور مغناطیس سنج، سنسور ژایروسکوپ، 
سنسورهای سنجش میزان تشعشعات فضا، لوله حرارتی، تجهیزات 
سخت افزاری و ساختارهای نرم افزاری مدیریت حالت های مختلف 
افزونگی و پنل های خورشیدی است. این فناوری ها مبنای 
فناوری های مورد نیاز ماهواره های عملیاتی آینده کشور خواهد 
کنون در مدار قرار دارد و داده های خود را در زمان  بود. این ماهواره ا
گذر از آسمان ایران به پایگاه دریافت داده ها ارسال می کند. دوربین 
طیف رنگی و فروسرخ موج کوتاه این ماهواره در کمتر از ۱۰۰ روز، ۹۵ 
درصد اراضی ایران را تصویربرداری می کند. همچنین، دوربین با 
طیف فروسرخ گرمایی با قابلیت تصویربرداری در شب قادر است، 

کل اراضی ایران را در کمتر از ۴۵ روز تصویربرداری کند. 
   »ثریا« رکورد زد

»ماهواره ثریا« یک ماهواره ایرانی از سری ماهواره های تحقیقاتی 
ساخت پژوهشگاه فضایی ایران است که ۳۰ دی ماه ۱۴۰۲، با ماهواره بر 
قائم سفر خود به مدار ۷۵۰ کیلومتری زمین را با موفقیت به پایان 
رساند و یک رکورد تازه در قرارگرفتن ماهواره در ارتفاع را به ثبت رساند. 
با پرتاب این ماهواره تحقیقاتی بسیاری از زیرسیستم های توسعه 
یافته شده توسط پژوهشگاه فضایی ایران نیز در شرایط تست 
مداری قرار می گیرند و راه برای توسعه سریع صنعت فضایی بومی 
ایران هموارتر می شود. ضمن اینکه این پرتاب قدمی مهم در راستای 
افزایش توانمندی تزریق ماهواره در مدارهای بالاتر محسوب 
می شود. با پرتاب ماهواره ثریا، برای نخستین بار ایران توانست با 
کمک متخصصان خود، ماهواره را در مدار۷۵۰ کیلومتری زمین 
تزریق کند. سال گذشته ماهواره های نور ۲ و نور ۳ نیز با موفقیت به 
مدار تزریق شدند، اما ارتفاعی که به ثبت رساندند در ۵۰۰ کیلومتری 
از سطح زمین بود. امروز »ثریا« توانست با ماهواره بر »قائم ۱۰۰« رکورد 

قرار گرفتن ماهواره در ارتفاع را در صنعت فضایی ایران تغییر دهد. 
   استحکام صنعت فضایی ایران

با توجه به فعالیت های پژوهشگاه فضایی و سازمان فضایی 
در رشد صنعت فضایی کشور اتفاقات خوبی رخ داد. پرتاب های 
موفقیت آمیز ماهواره های مختلف با کاربردهای متفاوت باعث شده 
زنجیره صنعت فضایی ایران مستحکم تر از گذشته شود و نگرانی در 
بخش تزریق ماهواره به طور مستقیم توسط پرتابگر وجود نداشته 
باشد. ماهواره بر قائم با سوخت جامد قابلیت حمل اجرامی به بزرگی 
زیر ۱۰۰ کیلوگرم در مدار حدود ۵۰۰ کیلومتر را دارا است که در سومین 
پرتاب آزمایشی خود با ثبت رکورد جدیدی در پرتاب های بومی، با 
موفقیت ماهواره ثریا با جرم حدود ۵۰ کیلوگرم را در مدار ۷۵۰ کیلومتر 
دایروی قرار دهد. مدارهایی که در بالای سطح زمین قرار گرفته اند 
گون هستند. برخی از مدارها برای  دارای ارتفاعات و قابلیت های گونا
ماهواره هایی سنجشی مناسب است و برخی دیگر محل قرارگیری 
ماهواره های مخابراتی و تصویربرداری است. ارتفاع سطح زمین تا 
۲ هزار کیلومتری را مدار ارتفاع پایین زمین یا لئو )LEO( می نامند. از 
۲ هزار کیلومتر تا ۳۵ هزار و ۷۸۶ متر، مدارهای میانی زمین نام دارد و 
مدارهای بالاتر از این ارتفاع را مدار ارتفاع بالا یا ژئو نام گذاری کرده اند. 
برای دستیابی به مدار ۳۶ هزار کیلومتری راه های میانبری مانند 
استفاده از بلوک های انتقال مداری وجود دارد. بلوک های انتقال 
مداری می توانند محموله ای که به آن سپرده می شود را از مدارهای 

بالای زمین بفرستد. 
   راه  برای عبور از مدارهای پایین و دستیابی به مدارهای بالا 

هموار شد
سازمان فضایی ایران با تلاش متخصصین پژوهشگاه فضایی 
ایران و با همکاری سازمان صنایع هوا فضای وزارت دفاع، سال 
گذشته نمونه آزمایشی »بلوک انتقال مداری سامان« که برای 
جابه جایی ماهواره در بین مدارهای مختلف زمین استفاده می شود 
را با یک فروند کاوشگر زیرمداری با موفقیت پرتاب و مورد آزمون قرار 
داد. این موفقیت، مسیر را برای عبور از مدارهای پایین و دستیابی 

به مدارهای بالا هموار کرده است. 

کنش های بین المللی نسبت به  زیابی شما از وا    ار
شهادت آقای رئیسی چیست؟پیام های تسلیتی که بابت 
این اتفاق از سوی رهبران کشورهای مختلف صادر شد 
جایگاه ایران را در چه سطحی از فضای بین المللی نشان 

داد؟
مراسم تشییع رئیس جمهور فقید ایران آقای رئیسی، وزیر 
امور خارجه، امام جمعه و استاندار تبریز که با جمعیت عظیم 
، قم، تهران،  و میلیونی در شهرهای مختلف کشور اعم از تبریز
بیرجند و مشهد برگزار شد به خوبی نشان داد که شخصیت و 
جایگاه آقای رئیسی در تراز بالای داخلی و بین المللی قرار دارد 
و مورد احترام همگان است. نکته مهمی که در این مراسم ها 
وجود داشت پایگاه مردمی است که آقای رئیسی و همراهان 
ایشان بین مردم داشتند و مردم نیز به خوبی از زحمات 
و تلاش هایی که رئیس جمهور فقید و همراهان شهیدش 
داشتند تشکر کردند. از سوی دیگر حضور۹۰ هیأت خارجی 
در مراسم تشیع جنازه رئیس جمهور فقید ایران به خوبی 
نشان می دهد که جایگاه ایران در عرصه بین المللی بسیار 
بالاست و به رغم اینکه دشمنان خارجی عنوان می کنند ایران 
در انزوا قرار دارد ایران انزواپذیر نیست و از جایگاه ممتازی در 
عرصه بین المللی برخوردار است. بسیاری از رهبران، روسای 
جمهوری و نخست وزیران کشورهای منطقه و جهان شخصا 
برای عرض تسلیت به مردم ایران به تهران سفر کردند و در 
مراسم تشییع جنازه شرکت کردند که نشان دهنده جایگاه 
والای آقای رئیسی بین رهبران سیاسی منطقه است. حضور 
بسیاری از وزرای خارجه کشورهای مختلف که در گذشته با 
آقای امیرعبداللهیان مراوده و دوستی داشته اند نیز از نکات 
قابل توجه این مراسم بود. این اتفاق به خوبی نشان می داد 
که ایران دارای جایگاه و نفوذ بالایی در بین کشورهای جهان 

و منطقه است. 
در روزهای اخیر نزدیک به نصف کشورهای عضو سازمان 
ملل متحد به مناسبت درگذشت رئیس جمهور ایران پیام 
تسلیت ارسال کردند و هیأت هایی را به تهران اعزام کردند. 
حضور رئیس جمهور تونس و ترکمنستان به همراه نخست 
وزیر عراق و امیر قطر نشان می دهد که ایران انزوا پذیر نیست و 
جایگاه والایی در عرصه بین المللی و در بین کشورهای منطقه 
و جهان دارد. از سوی دیگر حضور رهبران جبهه مقاومت در 
تهران و ادای احترام به رئیس جمهور فقید و همراهانش نشان 
می دهد که جایگاه ایران در عرصه بین المللی از ابعاد مختلف 

حائز اهمیت است. 

   شهادت آقای رئیسی و امیرعبداللهیان چه تغییراتی در 
سیاست خارجی ایران در دولت آینده به وجود خواهد آورد؟ 
آیا دولت آینده نیز در زمینه سیاست خارجی در مسیری 

حرکت می کند که دولت آقای رئیسی حرکت می کرد؟
دوران  در  رئیسی  آقای  خدمات  هم  می کنم  فکر  من 
ریاست جمهوری و هم درگذشت ایشان جایگاه ایران را در 
که در  عرصه بین المللی ارتقا داد. شرایط به شکلی است 
روزهای اخیر همه رسانه های جهان به اتفاقات داخل ایران 
کنش های  چشم دوخته اند و به صورت مرتب مراسم ها و وا
از مراسم  بین المللی به این اتفاق را رصد می کنند. پس 
تشییع، جهان در انتظار انتخابات ریاست جمهوری آینده 
ایران خواهد بود که قطعا انتخاباتی پرشور و با مشارکت بالای 
مردم خواهد بود. این انتخابات نیز در یک فضای دموکراتیک 

برگزار خواهد شد و از بین کسانی که خود را کاندیدای ریاست 
جمهوری کرده اند یک نفر به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
خواهد شد. به همین دلیل نیز تغییر زیادی در سیاست 
خ نخواهد داد و به مرور زمان کشور دوباره در  خارجی ایران ر
مسیری که در گذشته حرکت می کرد قرار خواهد گرفت. شرایط 
کشور به شکلی است که رئیس جمهور بعدی کشور نیز هر 
کسی که خواهد بود در همان مسیری حرکت خواهد کرد که 
آقای رئیسی حرکت کرده بود تا بتواند همچنان جایگاه خود را 

در عرصه بین المللی حفظ کند. 

   پس از شهادت آقای رئیسی وزارت خارجه آمریکا نیز 
به ایران بابت این اتفاق تسلیت گفت. این پیام تسلیت در 
کرات ایران و آمریکا در  شرایطی که گمانه زنی هایی درباره مذا

عمان مطرح است به چه معناست؟
این تسلیت ابتدا به دلیل جنبه های انسانی است که در 
عرصه بین المللی مرسوم است. به هر حال پس از درگذشت 
مقامات عالی رتبه کشورهای مختلف پیام های تسلیتی از 
سوی رهبران سیاسی صادر می شود که در عرصه بین المللی 
عرف است. این وضعیت درباره پیام تسلیتی که وزارت خارجه 
آمریکا به مناسبت درگذشت رئیس جمهور فقید ایران صادر 
کرده نیز وجود دارد. به هر حال آقای رئیسی از جمله روسای 
جمهوری بود که در عرصه های مختلف بین المللی حضور 
ح  پیدا می کرد و مسائل مختلف جهان اسلام و جهان را مطر
می کرد. در واقع محبوبیت ایشان بین جهان اسلام باعث شده 
که آمریکا ناچار شود که به مناسبت این اتفاق پیام تسلیت 
صادر کند و با صدها میلیون نفر از انسان های مسلمان و آزاده 
که با ایران ابرازهمدردی کردند همراهی کند. این اتفاق نیز 
به خوبی اهمیت جایگاه والای جمهوری اسلامی را در سطح 
منطقه و جهان نشان می دهد. اینکه این پیام به چه میزان 
می تواند در مناسبات بین ایران و آمریکا نقش تعیین کننده ای 
داشته باشد به حسن نیت و رویکرد دولت آمریکا و دولت آینده 
آمریکا خواهد داشت. واقعیت این است که گفت وگوهایی که 
در هفته های اخیر بین ایران و آمریکا در عمان برگزار شده در 
شرایط کنونی تحت تأثیر فضای حزن انگیز داخل ایران قرار 
کرات متوقف شده است. این  گرفته و در شرایط کنونی مذا
کرات در دولت آینده ایران  احتمال وجود دارد که این مذا
نیز ادامه پیدا کند که این موضوع به این بستگی دارد که چه 
کسی در آینده وزیر خارجه ایران خواهد شد. در شرایط کنونی 
فضای داخلی ایران تحت تأثیر فضای حزن انگیز درگذشت 
رئیس جمهور است که به صورت طبیعی پس از انتخابات و 

انتخابات رئیس جمهور جدید این فضا تغییر خواهد کرد. 

   عملکرد آقای امیرعبداللهیان در وزارت خارجه به چه 
صورت بود و کسی که جایگزین وی خواهد شد در آینده با 

چه چالش ها و فرصت هایی مواجه خواهد بود؟
آقای امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه دولت سیزدهم در 
نزدیک به سه سال تصدی گری وزارت امور خارجه تلاش هایی 
زیادی در راستای تقویت محور مقاومت انجام داد و توانست 
در این زمینه اقدامات موثری نیز انجام داد. از سوی دیگر 
ایشان تلاش زیادی برای ارتقای جایگاه ایران در عرصه 
بین المللی انجام داد که در این زمینه نیز عملکرد موفقی از 
خود نشان دادند. در واقع آقای امیرعبداللهیان از جایگاه 
ممتازی در تاریخ دیپلماسی ایران برخوردار است و تلاش کرد 
جایگاه ایران را در عرصه بین المللی ارتقا ببخشد. در طول 
هشت ماه جنگ غزه ایشان سفرهای متعددی به کشورهای 
اسلامی داشت و توانست یک جبهه متحد را علیه اسرائیل به 
وجود بیاورد. در این دوران آقای امیرعبدللهیان کمک های 
زیادی به مردم غزه کرد و در این زمینه موفقیت های زیادی 
به دست آورد. اینکه چه کسی در آینده به عنوان وزیر امور 
خارجه انتخاب خواهد شد بستگی به این دارد که در آینده 
چه کسی به عنوان رئیس جمهور انتخاب شود و چه رویکردی 
را در سیاست خارجی دنبال کند. دولت سیزدهم در زمینه 
که در زمینه همگرایی  کرد  سیاست خارجی تلاش زیادی 
منطقه ای فعالیت کند که در این زمینه توفیقاتی نیز به دست 
آورد. به همین دلیل به نظر می رسد دولت بعدی نیز همین 

مسیر را دنبال خواهد کرد و در این زمینه تلاش می کند. 
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قائم مقام پژوهشکده شورای نگهبان: 
مجلس هیچ گاه بدون رئیس 

نخواهد بود
 چه کسی از جایگاه »رئیس مجلس« 

عضو شورای ۳ نفره ریاست جمهوری است
 قالیباف، رئیس سنی یا رئیس جدید 

پارلمان؟

پایان عمر مجلس آن هم در روزهایی که 
رئیس جمهوری کشورمان در نتیجه یک سانحه 
هوایی به شهادت رسیده است، این سوال را 
ایجاد کرده که با توجه به اینکه »رئیس مجلس« 
یکی از اعضای شورای ۳ نفره اصل ۱۳۱ قانون 
اساسی است، بعد از پایان عمر ریاست قالیباف 
در مجلس یازدهم و تا انتخاب رئیس جدید 
چه کسی قرار است این جایگاه را پر کند. در 
پاسخ به این پرسش علی فتاحی، قائم مقام 
پژوهشکده شورای نگهبان می گوید درباره 
گذاری ریاست مجلس و جانشینی افراد در  وا
شورای ۳ نفره خلأ قانونی وجود ندارد. قائم 
مقام پژوهشکده شورای نگهبان همچنین به 
این نکته اشاره می کند که کشو هیچ گاه بدون 
مجلس و رئیس مجلس نیست. علی فتاحی، 
در  نگهبان  شورای  پژوهشکده  مقام  قائم 
گفت وگو با خبرآنلاین درباره نحوه جایگزینی 
رئیس سابق و جدید مجلس در شورای ۳ نفره 
بعد از فوت رئیس جمهور گفت: با توجه به 
اینکه یکی از اعضای شورای ۳ نفره بعد از فوت 
، رئیس مجلس است در فرآیند  رئیس جمهور
زمانی انتقال مجلس سابق و فعلی موضوع 
این است که روز پایان مجلس فعلی می شود 
روز آغاز مجلس جدید)۷ خرداد(، بنابراین 
هیچ وقت دوره فترت مجلس را نداریم. وی 
گفت: در اصل ۶۳ قانون اساسی جمهوری 
اسلامی به این نکته اشاره شده که انتخابات 
هر دوره مجلس باید پیش از پایان دوره قبل 
برگزار شود، به نحوی که کشور هیچ زمان بدون 
بنابراین هیچ وقت بدون  مجلس نباشد، 
مجلس نیستیم و هر وقت مجلس وجود داشته 
طبیعتاً جایگاهی به عنوان رئیس مجلس وجود 
دارد. وی افزود: در نتیجه تا پایان مجلس فعلی 
که رئیس آن مشخص است و از نظر حقوقی در 
آن شورای ۳ نفره عضویت دارد. بعد از پایان 
مجلس فعلی و آغاز مجلس جدید ۲ مدل رئیس 
مجلس وجود دارد. به این ترتیب که یک رئیس 
مجلس سنی وجود دارد که براساس ماده ۱۰ 
آئین نامه داخلی مجلس تعیین می شود و طبق 
آن مسن ترین نماینده به عنوان رئیس سنی 
انتخاب می شود. این هیأت رئیسه سنی در بازه 
زمانی بسیار کوتاه ریاست مجلس را برعهده دارد 
و وظایف بسیار محدودی دارد، کما اینکه بحث 
اداره جلسه افتتاحیه، انجام مراسم تحلیف، 
قرعه کشی برای تعیین شعب تحقیقی که وظیفه 
تطبیق اعتبارنامه نمایندگان را برعهده دارند 
و پیگیری امور مجلس تا زمان انتخاب هیأت 
رئیسه دائم مجلس از جمله وظایف هیأت 
رئیسه سنی مجلس است که از نظر زمانی، 
مدت ریاست هیأت رئیسه سنی مجلس نباید 

بیش از یک روز باشد. 
   مجلس هیچ گاه بدون رئیس نخواهد بود
کرد: سپس در  فتاحی در ادامه تصریح 
مجلس رأی گیری می شود و هیأت رئیسه 
اصلی مجلس انتخاب می شود که مسئولیت 
اداره مجلس را برعهده دارد، بنابراین مجلس 
از  بعد  بود.  نخواهد  رئیس  بدون  هیچ گاه 
اختتامیه مجلس فعلی رئیس مجلس فعلی 
عضو شورای ۳ نفره بعد از فوت رئیس جمهور 
خواهد بود، بعد از آن هم بازه زمانی یک روزه 
خواهیم داشت که هیأت رئیسه سنی مجلس 
را اداره خواهد کرد و بعد از آن هم هیأت رئیسه 
موقت و اصلی انتخاب خواهد شد که آن هم 
طبیعتا حکم مذکور در اصل ۱۳۱ قانون اساسی 
رئیس مجلس عضو شورایی است که باید فرآیند 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را طراحی 
کند. قائم مقام پژوهشکده شورای نگهبان در 
کنش به اینکه بنابراین بعد از انتخاب رئیس  وا
که به جای قالیباف  جدید مجلس فردی 
رئیس مجلس می شود وارد آن شورای ۳ نفره 
می شود و رئیس سنی در این شورا جایگاهی 
ندارد؟ خاطرنشان کرد: هر کسی که رئیس فعلی 
مجلس است، عضو شورای ۳ نفره بعد از فوت 
که شخصیت حقوقی  رئیس جمهور است، چرا
ک است نه فرد حقیقی که در آن جایگاه قرار  ملا
گرفته است. بنابراین هر فردی که رئیس مجلس 
انتخاب شد، او عضو شورای ۳ نفره اصل ۱۳۱ 
قانون اساسی خواهد شد. فتاحی در پاسخ 
به اینکه رئیس مجلس سنی در شورای ۳ نفره 
اصل ۱۳۱ جایگاهی ندارد؟ یادآور شد: نکته این 
است که برای بازه زمانی یک روزه از نظر عملی 
اتفاق خاصی نمی افتد و از نظر حقوقی هم خلأ 
خاصی درباره جایگاه رئیس مجلس در شورای 
که مجلس هیچ گاه  ۳ نفره اصل ۱۳۱ نداریم، چرا
بدون رئیس اداره نمی شود، گاهی رئیس سنی 
ریاست مجلس را برعهده دارد و بعد از رئیس 
منتخب مجلس را اداره می کند. طبیعتاً از نظر 
که کل دوره  عملی اتفاق خاصی نمی افتد چرا
ریاست رئیس سنی مجلس بیش از یک روز 
نبوده اما از نظر حقوقی مجلس همان یک روز 
هم مجلس رئیس دارد که آن رئیس به عنوان 

عضو شورای ۳ نفره خواهد بود. 

حسن هانی زاده در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

ایــــــرانایــــــران
 انزواپذیر نیست انزواپذیر نیست

حضور90 هیأت خارجی در مراســم تشییع 
جنازه رئیس جمهــور فقید ایــران به خوبی 
نشــان می دهد که جایگاه ایران در عرصه 
بین المللی بسیار بالاست و علی رغم اینکه 
دشــمنان خارجــی عنــوان می کننــد ایــران 
در انزوا قــرار دارد ایــران انزواپذیر نیســت و 
از جایــگاه ممتــازی در عرصــه بین المللــی 
برخوردار است. بسیاری از رهبران، روسای 
جمهــوری و نخســت وزیــران کشــورهای 
منطقه و جهان شخصا برای عرض تسلیت 
به مــردم ایــران بــه تهــران ســفر کردنــد و در 
مراسم تشییع جنازه شرکت کردند که نشان 
دهنــده جایــگاه والای آقــای رئیســی بیــن 

رهبران سیاسی منطقه است

واقعیت این اســت کــه گفت وگوهایی که در 
هفته های اخیر بین ایران و آمریکا در عمان 
برگــزار شــده در شــرایط کنونــی تحــت تأثیــر 
فضای حزن انگیز داخل ایران قرار گرفته و در 
کرات متوقف شده است.  شرایط کنونی مذا
کرات  ایــن احتمال وجــود دارد کــه ایــن مذا
در دولــت آینده ایران نیز ادامــه پیدا کند که 
ایــن موضــوع بــه ایــن بســتگی دارد کــه چه 
کســی در آینده وزیــر خارجه ایــران خواهد 
شد. در شــرایط کنونی فضای داخلی ایران 
تحــت تأثیــر فضــای حــزن انگیز درگذشــت 
رئیس جمهور اســت کــه به صــورت طبیعی 
پس از انتخابات و انتخابــات رئیس جمهور 

جدید این فضا تغییر خواهد کرد

آرمان ملی- احسان انصاری: حدود 90 هیأت خارجی در مراسم 
بزرگداشت شهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران در تهران حضور 
پیدا کردند. در میان شرکت کنندگان خارجی، بیش از ۱0 هیات در سطح 
سران، حدود ۲0 هیات در سطح وزیر و مابقی در سطوح مختلف نظیر 
وسای پارلمان، فرستادگان ویژه و …بودند. تعدادی از کشورهای  ر
جهان به نشانه ادای احترام، اعلام عزای عمومی کردند. کشورهایی 
مثل لبنان و سوریه سه روز عزای عمومی اعلام کردند و کشورهایی 
وز عزای عمومی اعلام کردند.  کستان، ترکیه و هند هم یک ر مثل پا
وسیه  کنشی نمادین داشتند. به عنوان مثال ر برخی از کشورها وا
جزو کشورهایی بود که پرچم خود را به حالت نیمه افراشته درآورد. 
بخش دیگری از کشورهای جهان، پیام تسلیت ارسال کردند. اردن، 

بحرین و عربستان از جمله کشورهایی بودند که پادشاهِ آن ها پیام 
تسلیت ارسال کرد. رهبر کره شمالی و پاپ هم از دیگر افرادی بودند که 
پیام تسلیت فرستادند. روسای جمهور برخی از کشورها برای شرکت 
در مراسم تشییع حاضر شدند. امامعلی رحمان، رئیس جمهوری 
تاجیکستان و قیس سعید، رئیس جمهوری تونس از جمله این افراد 
بودند. رئیس جمهوری تونس برای اولین بار بعد از انقلاب اسلامی، 
ک ایران شده است. نخست وزیر برخی از کشورها نظیر سوریه،  وارد خا
کستان هم در این مراسم حضور پیدا کردند.  عراق، ارمنستان و پا
کنش های بین المللی به شهادت  »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی وا
رئیس جمهور فقید ایران با دکتر حسن هانی زاده گفت وگو کرده که در 

ادامه می خوانید. 

کنش ها به درگذشت رئیس جمهور نشان داد ایران از  وا

جایگاه ممتازی در عرصه بین المللی برخوردار است

چشم جهان به انتخابات ریاست جمهوری آینده ایران 

دوخته شده است

کسپاری شهید سیدمهدی موسوی، سرتیم  آیین تشییع پیکر و خا
حفاظت رئیس جمهوری برگزار شد. در این مراسم که از صبح دیروز 
در شهرری  برگزار شد، جمعیت پرشماری از اقشار مختلف مردم از 
شهرری و دیگر بخش های استان تهران حاضر شدند و جمعی از 
مسئولان و مقامات کشوری و لشکری نیز به جمعیت عزادار پیوستند.  
، سرپرست ریاست جمهوری و محسن منصوری معاون  محمد مخبر
اجرایی شهید آیت الله سیدابراهیم رئیسی هم در مراسم تشییع 
شهید سیدمهدی موسوی حاضر شدند. آیین تشییع پیکر شهید 
سیدمهدی موسوی در حالی از مبدأ مسجد امام حسن مجتبی )ع( 

واقع در فلکه سوم دولت آباد به سمت فلکه اول دولت آباد برگزار شد 
که به دلیل حضور پرشمار اقشار مختلف مردم از شهرستان ری و دیگر 
کسپاری در حرم  نقاط تهران، انتقال پیکر این شهید خدمت به محل خا
حضرت عبدالعظیم حسنی )ع( تا ساعتی به طول انجامید. در جریان 
کسپاری شهید موسوی پس از وداع پایانی پدر شهید و خانواده  خا
وی، جمعیت حاضر با شعار »یاحسین« و روضه خوانی و مرثیه سرایی 
مداحان، پیکر این شهید را تا پایان آیین تدفین همراهی کردند. پس 
از برگزاری آیین تشییع، پیکر شهید موسوی در جوار حرم حضرت 

ک سپرده شد. عبدالعظیم حسنی )ع( به خا

آیین تشییع و 
خاکسپاری شهید 
موسوی برگزار شد


